



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(2º Gpt E Cnst / 1970)
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO



Relatório de Pesquisa de Preços

- 1. OBJETO:** Aquisição de material de consumo odontológico
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** de 15 a 16 de setembro de 2021.
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de
() Média () Mediana (X) Menor Preço.

Por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços, foi realizada pesquisa no site PAINEL DE PREÇOS, visando a atender aos interesses da Seção de Saúde, no que se refere a aquisição do material necessário para o cumprimento dos atendimentos diários realizados nas áreas oferecidas.

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 2º da IN 05/2014-SLTI/MPOG:

(x) I - Painel de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>):

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
<u>GRAMPO USO ODONTO- LÓGICO</u>	Und	10	160020	18/2020	R\$ 9,84
	Und	10	160296	15/2020	R\$ 9,89
	und	10	160418	68/2021	R\$ 14,49
<u>GRAMPO USO ODON- TOLÓGICO</u>	Und	10	160020	18/2020	R\$ 9,84
	Und	10	153052	16/2020	R\$ 11,15
	und	10	170394	15/2021	R\$ 14,11



<u>GRAMPO USO ODONTO-LÓGICO</u>	Und	10	160020	18/2020	R\$ 9,89
	Und	10	160296	15/2020	R\$ 10,39
	und	10	160463	08/2020	R\$ 14,94
<u>PAVIO - LAMPARINA / TOUCHEIRA</u>	Und	3	160020	18/2020	R\$ 20,50
	Und	3	771300	138/2020	R\$ 104,80
	und	3	135028	04/2020	R\$ 21,52
<u>PEDRA AFIAR</u>	Und	5	160020	18/2020	R\$ 22,00
	Und	5	160244	67/2021	R\$ 24,74
	und	5	160339	52/2020	R\$ 37,98

<u>SUGADOR</u>	Und	30	160020	18/2020	R\$ 47,77
	Und	30	782700	12/2020	R\$ 53,19
	und	30	160039	04/2020	R\$ 30,07
<u>DISCO - USO ODONTO-LOGIA</u>	Und	20	160020	18/2020	R\$ 75,02
	Und	20	160203	37/2020	R\$ 301,89
	und	20	160050	16/2020	

() II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Não utilizado por não terem sido encontrados processos de compra passíveis de comparação em qualidade e dimensionamento ou foi priorizado o inciso I, Art. 2º da IN 05/2014 e suas alterações, como fonte de consulta.

() III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

() IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta

(X) Outros Critérios:Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 2º da IN SLTI/MPOG n.º 5, de 2014 e suas atualizações e que todos os preços informados refletem o valor de mercado de materiais que atendem à descrição e especificidades do item orçado para compor o valor de referência no Mapa Comparativo de Preços.



a. A metodologia utilizada foi a busca no PAINEL DE PREÇOS e a seleção dos preços *condizentes com a realidade do mercado local acrescido do valor de frete para a entrega de mercadoria.*

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso I como fonte de consulta, chegou-se ao seguinte resultado:

PREÇO DE REFERÊNCIA	
GRAMPO USO ODONTOLÓGICO	R\$ 9,84 (nove reais e oitenta e quatro centavos.)
GRAMPO USO ODONTOLÓGICO	R\$ 9,84 (nove reais e oitenta e quatro centavos.)
GRAMPO USO ODONTOLÓGICO	R\$ 9,84 (nove reais e oitenta e quatro centavos.)
PAVIO LAMPARINA/TOUCHEIRA	R\$ 14,94 (quatorze reais e noventa e quatro centavos.)
PEDRA AFIAR	R\$ 21,52 (vinte e um reais e cinquenta e dois centavos.)
SUGADOR	R\$ 37,98 (trinta e sete reais e noventa e oito centavos.)
DISCO USO ODONTOLÓGICO	R\$ 30,07 (trinta reais e sete centavos.)

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 7 (SETE) folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Manaus, AM, 23 de setembro de 2021.

MARIANA TEIXEIRA CHAVES FERREIRA – 2º Ten
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MÉDIA
R\$ 11,41

MEDIANA
R\$ 9,89

MENOR
R\$ 9,84

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço: Ano da Compra
247807 2021

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00006	Pregão	247807	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	18	R\$9,84	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	150020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MANAUS	02/03/2021
00015/2020	00040	Pregão	247807	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	52	R\$9,89	R. DE F. TORRES MOUTERNO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	150296 - COMANDO BRIGADA INFANTARIA PARAQUEDISTA/VI	23/03/2021
00068/2021	00015	Dispensa de Licitação	247807	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	2	R\$14,495	DENTAL UNIVERSO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	150418 - 19 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/R5	20/07/2021



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MÉDIA

R\$ 11,70

MEDIANA

R\$ 11,15

MENOR

R\$ 9,84

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço: Modalidade de Compra:

416734

Pregão

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00005	Pregão	416734	GRAMPO USO ODOMTOLÓGICO		UNIDADE	18	R\$9,84	MAXIMA DENTAL- IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODOMTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MANAUS	02/03/2021
00076/2020	00068	Pregão	416734	GRAMPO USO ODOMTOLÓGICO		UNIDADE	30	R\$11,15	DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODOMTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS	153052 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS-UF/GO	13/04/2021
00015/2021	00055	Pregão	416734	GRAMPO USO ODOMTOLÓGICO		UNIDADE	5	R\$14,11	SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL	170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF	10/03/2021



Painel de Preços

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MÉDIA
R\$ 10,04

MEDIANA
R\$ 9,89

MEIOR
R\$ 9,84

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra Órgão

246018

2021

COMANDO DO EXERCITO

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00015	Pregão	246018	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	23	R\$9,84	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MANAUS	02/03/2021
00015/2020	00034	Pregão	246018	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	31	R\$9,89	R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160296 - COMANDO BRIGADA INFANTARIA PARAQUEDISTAS RJ	23/03/2021
00008/2020	00101	Pregão	246018	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO		UNIDADE	40	R\$10,39	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160463 - 2 BATALHAO LOGISTICO	04/03/2021



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MÉDIA
R\$ 46,75

MEDIANA
R\$ 20,50

MENOR
R\$ 14,94

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento: Código Material/Serviço

UNIDADE, PACOTE 150958

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Oretada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00066	Pregão	150958	PAVIO - LAMPARINA / TOUCHERA		UNIDADE	10	R\$14,94	MAXXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MAMAUS	02/03/2021
00138/2020	00024	Pregão	150958	PAVIO - LAMPARINA / TOUCHERA		UNIDADE	1.000	R\$20,50	R J C DEFESA E AEROSPACIAL LTDA	COMANDO DA MARINHA	771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ	05/03/2021
00004/2020	00057	Pregão	150958	PAVIO - LAMPARINA / TOUCHERA		UNIDADE	1	R\$104,80	DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	135028 - EMBRAPA FLORESTAS/COLOMBO/PR	06/10/2020



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MEDIA
R\$ 22,75

MEDIANA
R\$ 22,00

MEIOR
R\$ 21,52

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Órgão

10030

COMANDO DO EXERCITO

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 à 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00016/2020	00069	Pregão	10030	PEDRA AFAR		UNIDADE	16	R\$21,52	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS ERELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MANAUS	02/03/2021
00067/2021	00016	Dispensa de Licitação	10030	PEDRA AFAR		UNIDADE	3	R\$22	INOVARE EQUIPAMENTOS E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160244 - COMANDO DE ARTIHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE	30/07/2021
00052/2020	00013	Pregão	10030	PEDRA AFAR		UNIDADE	20	R\$24,74	L.J. VITALLI	COMANDO DO EXERCITO	160359 - 1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO	29/09/2020



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MÉDIA
R\$ 46,31

MEDIANA
R\$ 47,77

MENOR
R\$ 37,98

FILTROS APLICADOS
Código Material/Serviço
406294

Quantidade total de registros: 3
Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornechimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Orgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00084	Pregão	406294	SUGADOR		UNIDADE	275	R\$37,98	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MAMUUS	02/03/2021
00012/2020	00135	Pregão	406294	SUGADOR		UNIDADE	120	R\$47,77	IG SOLUTIONS COMERCIO LTDA	COMANDO DA MARINHA	782700 - HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR	26/10/2020
00004/2020	00012	Pregão	406294	SUGADOR		UNIDADE	150	R\$53,19	DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160039 - HOSPITAL GERAL DE SALVADOR	14/09/2020



Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

MÉDIA
R\$ 135,66

MEDIANA
R\$ 75,02

MEIOR
R\$ 30,07

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço: Orgão:

438129

COMANDO DO EXERCITO

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Offerada	Valor Unitario	Fornecedor	Orgão	UASG	Data da Compra
00018/2020	00111	Pregão	438129	DISCO - USO ODONTOLÓGIA		UNIDADE	72	R\$30,07	MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160020 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MAMAUS	02/03/2021
00037/2020	00139	Pregão	438129	DISCO - USO ODONTOLÓGIA		UNIDADE	10	R\$75,02	BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160203 - 2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO	29/12/2020
00016/2020	00008	Pregão	438129	DISCO - USO ODONTOLÓGIA		UNIDADE	119	R\$301,89	ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160050 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA/MIEX - CE	04/01/2021



2	<u>PINÇA ODONTOLÓGICA</u>	Unidade	23	R\$ 82,8000 R\$ 76,3300	R\$ 1.738,5900
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça porta grampos					
4	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	18	R\$ 19,9500 R\$ 9,8400	R\$ 177,1200
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 14 (duflex ou similar)					
5	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	18	R\$ 19,9500 R\$ 9,8400	R\$ 177,1200
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 0 (duflex ou similar)					
6	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	18	R\$ 19,9500 R\$ 9,8400	R\$ 177,1200
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 00 (duflex ou similar)					
7	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 23,1100 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 201 (duflex ou similar)					
8	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 20,3300 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 203 (duflex ou similar)					
9	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 23,9300 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 205 (duflex ou similar)					
10	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 23,1100 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 206 (duflex ou similar)					
11	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 24,1000 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 207 (duflex ou similar)					
12	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 23,1100 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 209 (duflex ou similar)					
13	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	15	R\$ 23,1500 R\$ 9,8400	R\$ 147,6000
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 211 (duflex ou similar)					
14	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	18	R\$ 19,9500 R\$ 9,8400	R\$ 177,1200
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº w8a (duflex ou similar)					
15	<u>GRAMPO USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	23	R\$ 28,4300 R\$ 9,8400	R\$ 226,3200
Marca: 6B Fabricante: 6B Modelo / Versão: 6B Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampo para isolamento absoluto nº 26 (duflex ou similar)					
16	<u>MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA</u>	Unidade	37	R\$ 26,1000 R\$ 18,8300	R\$ 696,7100
Marca: K-DENT Fabricante: K-DENT Modelo / Versão: K-DENT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lençol de borracha para isolamento absoluto. Espessura média ou grossa (0,18 a 0,22mm), tamanho entre 13 x 13 cm a 15 x 15 cm, Registro no ministério de saúde, prazo de validade mínima 3 anos, (madetex ou similar) Caixa com 26 unidades					
20	<u>RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	25	R\$ 76,8500 R\$ 73,9900	R\$ 1.849,7500
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Régua milimetrada com controle de calibração, canaleta inferior que confecciona cones intermediários, produzida em polímero de alta performance: leve e resistente ao contato com substâncias químicas, calibrador em metal, esterilizável em estufa ou autoclave					



Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, com características adicionais tipo exole, com stop de silicone, tamanho no 15
 66 **PAVIO - LAMPARINA /** Unidade 10 R\$ 15,6200 R\$ 14,9400
TOUCHEIRA

Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pavio para lamparina a álcool, padrão de referência: jon ou superior. Cx c/ 10
 69 **PEDRA AFIAR** Unidade 16 R\$ 48,6200 R\$ 21,5200 R\$ 344,3200

Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pedra para afiar instrumentos. Na cor branca
 71 **FLUORETO DE SÓDIO** Frasco 200,00 ML 110 R\$ 10,6600 R\$ 4,4500 R\$ 489,5000

Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Flúor, tipo gel neutro, sabor menta, concentração 2%, tixotrópico, incolor, com ph entre 6 e 7; apresentação: padrão de referência: dfi ou superior
 72 **DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO** Seringa 2,50 G 65 R\$ 26,1600 R\$ 13,5700 R\$ 882,0500

Marca: FGM
 Fabricante: FGM
 Modelo / Versão: FGM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dessensibilizante dessensibilize kf 0,2%, gel de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio, um despolarizador, associado à fluoreto de sódio, um dessensibilizante oclusivo. Indicado no tratamento de dentes com hipersensibilidade à variação de temperatura e a processo de clareamento dental, composição glicerina, água di, espessante, nitrato de potássio e fluoreto de sódio, caixa com 1 seringa especial (com bico aplicador) contendo 2,5g do produto.
 74 **SONDA ODONTOLÓGICA** Unidade 35 R\$ 52,7200 R\$ 28,9500 R\$ 1.013,2500

Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sonda odontológica - sonda odontológica, material aço inoxidável, tipo periodontal, características adicionais milimetrada, modelo nabers 2 n, tipo cabo cabo oco. Padrão de Referência: Quinzelato ou superior
 80 **PINÇA CIRÚRGICA** Unidade 38 R\$ 111,5400 R\$ 68,0000 R\$ 2.584,0000

Marca: 6B
 Fabricante: 6B
 Modelo / Versão: 6B

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo dissecação dietrich, comprimento 14 cm
 81 **AVENTAL HOSPITALAR** Unidade 5850 R\$ 38,1300 R\$ 37,9800 R\$ 222.183,0000

Marca: BEST FABRIL
 Fabricante: BEST FABRIL
 Modelo / Versão: BEST FABRIL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Kit cirúrgico estéril confeccionados em não-tecido (tnt) 100% polipropileno, atóxico, anti-alérgico, permeável ao ar, não inflamável e esterilizável gramatura 40, contendo: 2 aventais manga longa; 1 campo fenestrado 1,2 x 0,7m; 2 campos 0,7 x 0,7m; 1 campo 1,5x 0,5m; 1 protetor de refletor; 2 protetores de cabos; 2 toalhas absorventes; 2 máscaras triples; 2 toucas sanfonadas; 2 pares de propés; 1 capa para cadeira 1,9 x 0,85m. Kf
 82 **TESOURA INSTRUMENTAL** Unidade 40 R\$ 36,1300 R\$ 15,0000 R\$ 500,0000

Marca: 6B
 Fabricante: 6B
 Modelo / Versão: 6B

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura, material aço inoxidável, comprimento 12 cm, tipo ponta reta, características adicionais c/ 2 pontas finas, tipo iris
 84 **SUGADOR** Unidade 275 R\$ 52,8500 R\$ 37,9800 R\$ 10.444,5000

Marca: AG
 Fabricante: AG
 Modelo / Versão: AG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sugador saliva, polipropileno, descartável, anatômico, embalagem individual, para cirurgia, estéril. Caixa c/ 40
 85 **TESOURA** Unidade 18 R\$ 117,6200 R\$ 106,8200 R\$ 1.922,7600

Marca: 6B
 Fabricante: 6B
 Modelo / Versão: 6B

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura westcott castroviejo; material: aço inoxidável; comprimento: 11 cm; tipo: ponta reta delicada; esterilidade: autoclavável; aplicação: microcirurgia periodontal.
 86 **CABO BISTURI** Unidade 110 R\$ 15,6700 R\$ 8,7000 R\$ 957,0000

Marca: IMPLA
 Fabricante: IMPLA
 Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo de bisturi; uso: odontológico; material: aço inoxidável; tamanho: nº 3.
 87 **PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL** Unidade 40 R\$ 281,2800 R\$ 218,9500 R\$ 8.758,0000

Marca: 6B
 Fabricante: 6B
 Modelo / Versão: 6B

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta agulha, material aço inoxidável, tipo castroviejo, comprimento 14cm, ponta revestida em videa com trava;



88	<u>CINZEL - USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	12	R\$ 64,9100	R\$ 24,9500	R\$ 299,4000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinzel - cinzel - uso odontológico, material aço inoxidável, tipo micro ochsenbein, modelo nº 1						
89	<u>CINZEL - USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	12	R\$ 64,9100	R\$ 24,9500	R\$ 299,4000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinzel - cinzel - uso odontológico, material aço inoxidável, tipo micro ochsenbein, modelo nº 2						
90	<u>CINZEL - USO ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	12	R\$ 65,7700	R\$ 24,9500	R\$ 299,4000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinzel - cinzel - uso odontológico, material aço inoxidável, tipo micro ochsenbein, modelo nº 3						
91	<u>AFASTADOR ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	30	R\$ 21,2000	R\$ 12,5000	R\$ 375,0000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Afastador odontológico, material aço inoxidável, tipo minesota						
92	<u>SERINGA</u>	Unidade	225	R\$ 48,3500	R\$ 27,9500	R\$ 6.288,7500
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Seringa uso odontológico, material metal cromado capacidade 1,80, características adicionais reusável com refluxo/sem agulha, tipo carpule						
94	<u>CONDICIONADOR DENTAL</u>	Seringa 2,50 ML	190	R\$ 6,3100	R\$ 2,8300	R\$ 537,7000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ácido fosfórico kit de 3 seringas c/ 2,5ml (ácido fosfórico 37%) e com 3 ponteiros de aplicação, com coloração azul, com base aquosa e com afinidade à água padrão de referência: condicionador ácido condac 37% flow pack, fgm ou superior						
96	<u>MATRIZ ODONTOLÓGICA</u>	Unidade	140	R\$ 2,6800	R\$ 1,3500	R\$ 189,0000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Matriz - uso odontológico, aço inoxidável maleável, restauração odontológica, tiras, 0,05 mm x 5 mm x 500 mm. Similar ou superior a da horico ou injecta. 1 rolo 500mm						
97	<u>MATRIZ ODONTOLÓGICA</u>	Unidade	110	R\$ 2,6800	R\$ 1,7000	R\$ 187,0000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Matriz - uso odontológico, aço inoxidável maleável, restauração odontológica, tiras, 0,05 mm x 7 mm x 500 mm. Similar ou superior a da horico ou injecta. 2 rolos 500mm						
98	<u>MATRIZ ODONTOLÓGICA</u>	Unidade	32	R\$ 57,0900	R\$ 1,9000	R\$ 60,8000
Marca: IMPLA Fabricante: IMPLA Modelo / Versão: IMPLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tiras de políéster com 120x10x0,5 mm. Pacote com 50 unidades.						
100	<u>ADESIVO DENTAL</u>	Frasco 5,00 ML	75	R\$ 305,2100	R\$ 147,9900	R\$ 11.099,2500
Marca: 3M Fabricante: 3M Modelo / Versão: 3M Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: sistema adesivo universal de frasco único contendo 5ml, fotopolimerizável, para esmalte, dentina e outros substratos como o ionômero de vidro, resina indireta, pinos de fibra de vidro, metal, alumina, zircônia e cerâmica vítrea já que atua como primer metálico e também como silano para restaurações indiretas, pois contém mdp e silano em sua composição. Possui em sua composição água e etanol, bis-gma, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico. Padrão de Referência: Adesivo single bond universal						
106	<u>RESINA COMPOSTA</u>	Seringa 2,00 G	45	R\$ 180,0000	R\$ 91,9400	R\$ 4.137,3000
Marca: 3M Fabricante: 3M Modelo / Versão: 3M Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina em bulk de baixa contração, flow, radiopaca, de baixa viscosidade e fotopolimerizável. Mais translúcida, permitindo uma profundidade de polimerização de até 4mm. Contém Resinas bisgma, udma, bisema(6) e procrlyat. Partículas de carga são combinação de trifluoreto de érbio de 0,1 a 5,0m e zircônia/silica com um tamanho médio de 0,01 a 3,5m. Com 64,5% em peso e 42,5% em volume. Seringa 2g na cor a3. Padrão de referência: resina bulk fil 3m ou superior						
111	<u>DISCO - USO ODONTOLOGIA</u>	Unidade	72	R\$ 44,9600	R\$ 30,0700	R\$ 2.165,0400
Marca: FGM Fabricante: FGM Modelo / Versão: FGM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco de feltro para polimento de resina composta. Tamanhos 8 e 12mm com 24 unidades + 1 mandril Padrão de referência: fgm, Kit						
117	<u>PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO</u>	Unidade	36	R\$ 41,6400	R\$ 37,8400	R\$ 1.362,2400

SIAFI2021-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)

18/10/21 17:45

USUARIO: CARVALHO

DATA EMISSAO : 08Fev21 VALORIZACAO : 08Fev21 NUMERO : 2021NC600

UG EMITENTE : 167505 - DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOUREO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 167015 / 00001 - CMDO 2 GPT ENG CNS

OBSERVACAO

ATENDE MAPA NR 20 - CMDO 2º GPT E EMPENHAR IMEDIATAMENTE.

O RECURSO DEVERA SER APLICADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO EM VIGOR E AS
NORMAS ESTABELECIDAS PELOS ORGAOS DE CONTROLE INTERNO.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	2	171500	0170270013	339030		167505	D9SAFUSUGPD	35.508,15



LANCADO POR : 00139828184 - FABRÍCIA
PF1-AJUDA PF3-SAI PF4-ESPELHO PF12-RETORNA

UG : 167505 08Fev21 14:23



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(2º Gpt E Cnst / 1970)
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO**

Ofício nº 8-Sec Sau/DAG/2º Gpt E
NUP: 64282.011687/2021-13

Manaus, AM, 13 de setembro de 2021.

**MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS EIRELI**
Rua Tibagi, 651, Recreio Londrina/PR - CEP 86025-270; Telefone: (43) 3376-6370
CNPJ: 28.857.335/0001-40

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Prezados,

O Comando do 2º Grupamento de Engenharia (Cmdo 2º Gpt E), com sede no(a) Amazonas, Avenida Coronel Teixeira, 5513 na cidade de Manaus, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.624.790/0001-25, Solicita a possibilidade em aderir às Atas de Registro de Preços originada do Pregões relacionados abaixo, nas mesmas condições e exigências contidas no Edital.

Nossa necessidade imediata está descrita na planilha abaixo;

Pregão Eletrônico nº 18/2020 da UASG 160020 – HOSPITAL MILITAR DA ÁREA DE MANAUS

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QNTD	UND FORNECIMENTO	VALOR (R\$)	TOTAL (R\$)
5	416734	Grampo uso odontológico, material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, finalidade: isolamento absoluto do dente, modelo: nº 0	10	UNIDADE	9,84	98,40
6	247807	Grampo uso odontológico, material: aço inoxidável, tipo uso: reutilizável, tamanho: 00, finalidade: isolamento absoluto do dente	10	UNIDADE	9,84	98,40

15	246018	Grampo uso odontológico, material: aço inoxidável, tipo uso: reutilizável, tamanho: 26, finalidade: isolamento absoluto do dente	10	UNIDADE	9,88	98,80
66	150958	Pavio - lamparina , toucheira, pavio - lamparina , toucheira	3	UNIDADE	14,94	44,82
69	10030	Pedra afiar, pedra de afiar	5	UNIDADE	21,52	107,60
84	406294	Sugador, material: resina abs, polipropileno, pvc, tipo: cirúrgico coletor de ossos, características adicionais: c, filtro, apresentação: embalagem individual, tipo uso: estéril, descartável	30	UNIDADE	37,98	1.139,40
111	438129	Disco - uso odontologia, tipo: p, polimento, material: feltro, diâmetro: cerca de 8 mm, tipo do encaixe: encaixe de polímero p, mandril denteado, tipo uso: descartável	20	UNIDADE	30,07	601,40
TOTAL DO FORNECEDOR						2.188,42



Pregão Eletrônico nº 02/2021 da UASG 160020 – HOSPITAL MILITAR DA ÁREA DE MANAUS

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QNTD	UND FORNECIMENTO	VALOR (R\$)	TOTAL (R\$)
137	406791	Cera odontológica, tipo: 7, apresentação: caixa 18 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha, rosa	10	UNIDADE	18,29	182,90
153	413300	Cabo espelho bucal, material: aço inoxidável, formato: oitavado, tipo uso: autoclavável	10	UNIDADE	22,86	228,60
189	419183	Pote odontológico, material: pvc, formato: cuba, tipo: grau de borracha flexível, tamanho: médio	10	UNIDADE	4,23	42,30
TOTAL DO FORNECEDOR						453,80

Pregão Eletrônico nº 19/2020 da UASG 160199 – HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE RECIFE


ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QNTD	UND FORNECIMENTO	VALOR(R\$)	TOTAL(R\$)
2	391582	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO 37%, ASPECTO FÍSICO GEL	18	SERINGA 2,5 ML	9,99	179,82



34	425848	Evidenciador dental, aplicação: p. placa bacteriana, apresentação: solução	10	FRASCO 10 ML	17,88	
51	418162	Matriz odontológica, material: aço inoxidável maleável, tipo: pré-contornada, formato: seccionada, apresentação: conjunto 50 peças, 2 grampos, tipo uso: descartável	2	UNIDADE	1022,00	2044,00
74	404892	Escova profilática fabricada em cerdas de nylon ultra flexível com maciez capaz de penetrar 1-4mm dentro da gengiva, sem causar trauma. Tipo Robinson, curta, para baixa rotação. Rigidez variada: azul (rígida), amarelo (semi-rígida), lilás (soft), rosa (ultra-soft). Indicações: profilaxia e micro-abrasão (azul), profilaxia e remoção de manchas (amarela), profilaxia subgengival sem agredir a gengiva (lilás e rosa) Formatos: pincel ou taça. Validade indeterminada. Tipo Color Brush da American Burrs OU SIMILAR, OU EQUIVALENTE, OU DE MELHOR QUALIDADE.	200 (50 de cada cor)	UNIDADE	3,66	732,00
76	439945	Disco - uso odontologia, tipo: roda em espiral, material: borracha impregnada c. diamante, diâmetro: cerca de 3,8 pol, tipo do encaixe: encaixe em mandril de pressão ou denteado, tipo uso: esterilizável	10	UNIDADE	120,91	1209,10
TOTAL DO FORNECEDOR						3.611,82
TOTAL GERAL DO PEDIDO DE ADESÃO						R\$ 6.254,04

Peço a possibilidade de urgência na análise desta solicitação em virtude de ter que empenhar de imediato o recurso disponibilizado para esta aquisição.

Atenciosamente,


MARIANA TEIXEIRA CHAVES FERREIRA – 1º Ten
Dentista Responsável pelas Aquisições da Sec Sau

AO

2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

Ref: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO

Máxima Dental Importação, Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos Eireli - ME , devidamente inscrita no CGC/MF sob o número 28.857.335/0001-40, sita a Rua Tibagi, 651, na cidade e comarca de Londrina, estado do Paraná, registrada sob a Autorização de Funcionamento da ANVISA n.º 8.15.937-3 (H3X133MYL4LX), Representado por Luidy de Moraes Ladeira, portador da Cédula de Identidade RG 8.772.974-0 e CPF 042.999.099-50 casado, residente domiciliar nesta cidade de Londrina-PR, DECLARA à vossa excelência o seguinte:

TERMO DE ACEITAÇÃO À ADESÃO DE PREGÃO

Considerando vossa solicitação para adesão ao processo licitatório por modalidade pregão eletrônico, 18/2020 da UASG: 160020. Item: 5 – 6 – 15 – 66 – 69 – 84 - 111.

DECLARAMOS:

Que é possível a vossa adesão ao certame, e que temos condições de entrega do material nas mesmas condições estabelecidas ao órgão licitante, bem como nos colocamos a disposição para atender às vossas necessidades.

Assim sendo, aguardamos vossas providências para que nos encaminhe uma autorização de fornecimento para tomarmos as devidas providências no tocante à entrega de todo material, sem mais para o momento, permanecemos no aguardo.

Londrina, 14/09/2021.



Luidy de Moraes Ladeira
CPF: 042.999.099-50
RG: 8.772.994-0





Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais

ATA SRP

Consultas: Ambiente: **PRODUÇÃO** Solicitação de Adesão 18/10/2021 15:41:58

UASG Gerenciadora: 160020 - HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MANAUS

Orgão: K2121 - COMANDO DO EXERCITO

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico | Modo de disputa: Aberto | Nº da Licitação: 00018/2020 | Nº da IRP: 00018/2020 | Nº do Processo: 645810294517020 | Compra Nacional: Não | Gerenciada/Autorizada ME/SGD: Não

Solicitação | Item | Ocorrências

Filtro: Nº do Item, Descrição do Item, Fornecedor

Pesquisar Limpar

7 registros encontrados, exibindo todos os registros.

Item				Fornecedor			Adesão		Quantidade Solicitada	Situação	Ação
416734 - Grupo uso odontológico				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 9		9	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
5	18	Unidade	18/03/2023	1ª 68	18	R\$ 9,4000					
247807 - Grupo uso odontológico				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 9		9	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
6	18	Unidade	19/03/2022	1ª 68	18	R\$ 9,4400					
246018 - Grupo uso odontológico				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 10		10	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
15	23	Unidade	19/03/2022	1ª 88	23	R\$ 9,8400					
150958 - Pavio - lamparina , toucheira				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 3		3	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
SIASGnet-ATASRP - Solicitação de Adesão	5	Unidade	19/03/2022	1ª IMPLA	10	R\$ 14,9400					
18030 - Pedra afiar				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 5		5	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
69	18	Unidade	19/03/2023	1ª IMPLA	18	R\$ 21,5200					
406294 - Sigador				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 30		30	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
84	275	Unidade	19/03/2022	1ª AG	275	R\$ 37,8800					
438129 - Disco - uso odontologia				28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD			<input type="radio"/> 0 <input checked="" type="radio"/> 20		20	Acerta	Q
Nº do Item	Quantidade do Edital	Unidade de Fornecimento	Vigência	Marca	Quantidade Homologada	Valor Unitário					
111	72	Unidade	18/03/2022	1ª FGM	72	R\$ 30,0700					



Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

ATA SRP

Início

Consultas
Ambiente: PRODUÇÃO
Adesão

Solicitação de Adesão

18/10/2021 15:40:57

Destino

Organização	UASG Gerenciadora					
Organização	160020 - HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MANAUS					
Organização	03121 - COMANDO DO EXERCITO					
Organização	180015 - COMANDO 2 GRUPO ENGENHARIA CNET/MEX/AM					
Modalidade de Licitação	Modo de Disputa	Nº da Licitação	Nº da IRP	Nº do Processo	Compra Nacional	Gerenciada/Autorizada ME/SGO
Pregão Eletrônico	Aberto	00018/2020	00018/2020	6458102945120/0	Não	Não

Solicitação Bens Compras

Organização	UASG Solicitante		
03121 - COMANDO DO EXERCITO	180015 - COMANDO 2 GRUPO ENGENHARIA CNET/MEX/AM		
Nº da Solicitação	Situação	Data/Hora	Nº do Processo de Compra
00030/2021	Concluída	27/09/2021 16:41	DIEx 158 SEC SAU
Solicitante	E-mail	Telefone	
106.732.957-06 - JOAO PAULO CARVALHO DE QUEIROZ	joao.13atoris@gmail.com	(55) 8120-3665	

Justificativa para Adesão
Aquisição de material odontológico, conforme DIEx Nr 188-Sec Sau/DAG/2º Qrt E

416 Caracteres Disponíveis

Pré-requisitos para adesão

- Foi realizada ampla pesquisa de mercado e, quando couber, elaboradas as respectivas especificações ou termo de referência ou projeto técnico ou planejamento de contratação? Sim Não
- Houve anuência do fornecedor (beneficiário) da ata de registro de preços? Sim Não
- O local de entrega desejado para o item é igual ao informado no edital? Sim Não
- O fornecedor está ciente e de acordo que o local de entrega desejado para o item é diferente do informado no edital? Sim Não

SIASG

Estudo Técnico Preliminar (ETP)



1. Informações Básicas

Número do processo: 64282.013149/2021-55

2. Descrição da necessidade

O 2º Grupamento de Engenharia é equipado com uma Seção de Saúde e Consultório Odontológico, desta forma, este estudo visa a contratação de empresas especializadas para Aquisição Material de Consumo/Permanete, no decorrer de 12 (doze) meses, a fim de suprir as necessidades deste Órgão Participante.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção de Saúde	PEDRO IVO DA SILVA AMANAJÁS - 1º Ten

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A contratação se faz necessária para que seja possível adquirir tais materiais de consumo, a fim de, provisionar o material necessário para atender a demanda diária dos atendimentos odontológicos, médicos e de enfermagem conforme o histórico de consumo anterior e a margem de segurança de 20%, tendo em vista a Organização Militar (OM) 2º Grupamento de Engenharia, dispor de uma Seção de Saúde.

5. Levantamento de Mercado

Para o presente utilizou-se o levantamento de preço de três empresas.

Foi verificado que o valor cobrado encontra-se dentro do praticado pelo mercado, conforme pesquisa do Painel de Preços em anexo.

6. Descrição da solução como um todo



O presente estudo técnico preliminar, elaborado pelos integrantes técnicos e requisitantes em harmonia com o disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Instrução Normativa nº 40 de 22 de maio de 2020, considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui pela viabilidade da contratação, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, os custos previstos são compatíveis e os riscos identificados são administráveis, pelo que solicitamos o prosseguimento da pretensão.

7. Estimativa das Quantidades a serem adquiridas

A Estimativa de consumo informada da IRP descrita acima conforme o (caput do art. 6º do Decreto nº 7.892/2013) está adequada, baseado no histórico anterior de consumo conforme os relatórios do **SISCOFIS** referente aos anos 2019 e 2020 anexo a esta justificativa e nas novas demandas advindas das Atividades de Prontidões e das atividades Fins deste Grande Comando. Este Ordenador de Despesas considera plenamente justificada a participação.

8. Estimativa do Valor da Contratação

O custo estimado da contratação é o previsto no valor global máximo.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Na definição da composição dos itens que constituem o objeto, foi observada a regra do parcelamento prevista no § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666/1993, segundo a qual deve-se dividir a licitação no maior número de lotes, sempre que for possível, de forma a conferir maior competitividade ao certame.

Com fundamento no art. 8º do Decreto nº 7.892/2013, o objeto foi parcelado, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade.

“Art. 8º O órgão gerenciador poderá dividir a quantidade total do item em lotes, quando técnica e economicamente viável, para possibilitar maior competitividade, observada a quantidade mínima, o prazo e o local de entrega ou de prestação dos serviços.”

O referido parcelamento possibilitará maior competitividade entre os licitantes interessados e que os preços ofertados possam refletir mais adequadamente os preços praticados no mercado.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

As contratações correlatas e/ou interdependentes referem-se à aquisição de Material de Consumo/Permanente para apoio do Programa Nacional de Imunização (PNI)-PE.



11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os quantitativos pretendidos foram calculados baseado no histórico anterior de consumo conforme os relatórios do **SISCOFIS** durante o período de 12 (doze) meses e ainda de acordo com a média histórica dos créditos repassados a esta OM e registrados no relatório do SISCOFIS. O planejamento para contratação de Material de Consumo/Permanete adotando-se a modalidade pregão, na sua forma eletrônica, pelo Sistema de Registro de Preços, fica evidenciada, pois há a necessidade de contratações frequentes, por se tratar de um objeto cuja natureza não possibilita definir previamente o quantitativo exato, demandado durante a vigência do contrato e ainda por ser considerado necessário e imprescindível ao 2º Grupo de Artilharia Antiaérea no desempenho de suas atribuições, enquadrando-se no prescrito nos inc. I, III e IV, do art. 3º, do Dec. 7.892/13.

12. Resultados Pretendidos

A contratação visa o estabelecimento de fornecimento de Material de Consumo/Permanete durante a vigência do contrato, de acordo com todas as normas legais vigentes, bem como o previsto no termo de referência e no edital, material necessário para atender a demanda diária dos atendimentos odontológicos, médicos e de enfermagem.

13. Providências a serem adotadas

As responsabilidades da Contratante e da Contratada e demais informações que norteiam a contratação em questão estão listadas no Edital e seus anexos, os quais são parte integrantes deste processo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1 Cabe a CONTRATADA observar e adotar os critérios previstos no Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012 e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG, quando couber, para fins de produção e/ou distribuição dos materiais objetos desta licitação, a saber:

14.2 Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte por produtos recicláveis, biodegradáveis, atóxicos, com possibilidade para o reuso. Nesse sentido, os produtos sustentáveis constantes do Art. 5º da Instrução Normativa 01/2010 da SLTI/MPOG devem ser aqueles:

14.3 Bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

14.4 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;



14.5 Que os bens são, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

14.6 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

14.7 A comprovação do disposto nos itens acima poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as com as exigências do edital.

14.8 Além disso, a Contratada deverá observar as normas e regras vigentes dos diversos Órgãos Sanitários, bem como às instruções elencadas no Termo de Referência e no Edital. E, os produtos alimentícios ofertados, deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

O presente estudo preliminar evidencia que a forma de contratação maximiza a probabilidade de alcance dos resultados pretendidos, minimiza os riscos pertinentes e observa os princípios da economicidade, eficácia e eficiência consiste na solução escolhida, desde que atenda aos requisitos mínimos estabelecidos no termo de referência/projeto básico.

Manaus-AM, 13 de outubro de 2021

Pedro Ivo da Silva Amanajás

PEDRO IVO DA SILVA AMANAJÁS – 1º TEN
Chefe da Sec Sau/ DAG/ 2º Gpt E

Nancleide Pinheiro Barbosa

NANCLEIDE PINHEIRO BARBOSA – 3º SGT
Aux Sec Sau 2º Gpt E

APROVAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Giuliano Santos Cavadas de Souza
GIULIANO SANTOS CAVADAS DE SOUZA - Cel
Ordenador de Despesas do 2º Gpt



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
GRUPAMENTO RODRIGO OCTÁVIO

TERMO DE ENCERRAMENTO

Em conformidade com o artigo 38 da Lei 8.666/93, nesta data, procedendo o encerramento do volume **I**, do processo Administrativo NUP 64273.006432/2021-30 UASG 160016, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de mudas de plantas, com a finalidade de atender o Cmdo 2º Gpt E, que se encerra com a folha nº 200. Para constar, eu, Aristocléia Paz de Araújo – 2º Ten, Conformador de Registro e Gestão, subscrevo e assino.


ARISTOCLÉIA PAZ DE ARAÚJO – 2 Ten
Conformador de Registro e Gestão